Ineluctabile post necem iudicium, non ignem inextinguibilem, non vernem qui non moritur, non tenebras exteriores, non lamentabilem dentium stridorem, non poenam indeficientem; Dominus vero et hæc minatus est mala et sepultis sine timore in voluptatibus, quæ eos mancant post hujus mundi consummationem revelavit; at non post tres dies ista ventura sunt, sicut clamabat Jonas, sed post longum tempus quod ex Dei longanimitate provenit. Longanimitas Dei ad poenitentiam te adducit, sed vero vide ne per duritiam tuam, per impenitentem dolori et contritioni cor impervium, thesaurizes tibi iram in die iræ et revelationis justi iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus, iis qui secundum patientiam boni operis, poenitentiam in corde contrito peccatorum remissionem quærentem veniam et gaudium, et vitam æternam et inamissibile regnum; iis autem qui absque dolore et poenitentia in peccatis suis remanent, tribulatio erit et angustia, poenæque immensa et infinita.

Post Ninivitas exemplum nobis dedit David tristitiæ secundum Deum ut columna viva et eloquens hujas salutaris et secundum Deum doloris. Ipse enim quod peccaverat peccatum, scripto retulit, nec non et quantum dolorem quantumque poenitentiam Deo monstraverit, et quam ab ipso indulgentiam obtinuerit: « Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino: et tu remisisti impietatem cordis mei. » Impietatem vocat radicem malitiæ, passionem in anima remanentem; iniquitatem vero peccatum commissum, quo devicto et per dolorem contritionemque deletum, non modo hujus remissionem a Domino invenit, sed etiam internam spem receptionem. Quomodo doluerit, ipsum rursus audiamus dicentem: « Fui flagellatus tota die, et castigatio mea in matutinis. » Et: « Quasi lugens et contristatus, sic humillabam. » Et: « Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum figabo. » Et: « Factus sum sicut nycticorax in domicilio, sicut passer solitarius in lecto, et cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscuebam. » Et: « Genua mea infirmata sunt a jejunio, et caro mea immutata est propter oleum. » Et: « Humiliatus sum, et liberavit me Dominus. » Quos clamores ad Dominum mittit: « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Misereere mei, Domine. » Et: « Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper. » Et: « Domine, exaudi orationem meam, et non intra in iudicium cum servo tuo. » Venite, fratres, et nos adoremus, prociadamus et ploremus, sicut ipse David conversus ait, coram Domino qui fecit nos et vocavit nos ad poenitentiam et ad salutarem hunc dolorem et

<sup>166</sup> Psal. xxxi, 5. <sup>167</sup> Psal. lxxii, 13. <sup>168</sup> Psal. xxxii, 14. <sup>169</sup> Psal. vi, 6. <sup>170</sup> Psal. ci, 7. <sup>171</sup> Psal. ciii, 24. <sup>172</sup> Psal. cxiv, 6. <sup>173</sup> Psal. vi, 1. <sup>174</sup> Psal. l, 5. <sup>175</sup> Psal. cxliii, 1. <sup>176</sup> Psal. xciv, 6.

tristitiam et contritionem. Qui enim hac caruerit tristitia, non audito ipso vocante Deo, cum electis sanctis non computabitur, nec beatitudinis in Evangelio promissæ et divinæ consolationis gaudio perfruetur; ait enim Dominus: « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur ».

τῆς ἐπηγγελμένης θείας παρακλήσεως ἐπιτεύχεται· παρακληθῆσονται. \*

Si quis autem dicat: Ego sine peccato sum, non ergo luctu indigeo? At illud difficile et rarissimum est et fere inter impossibilia computandum. Magni pretii sane est suas moderari passiones, sed aliam adhuc hujus salutaris luctus nobis sanctus sermo demonstravit. Mœrebant enim discipuli orbatii suo vere bono magistro Jesu Christo, et nos quoque hodie ipso privamur, non autem ipso solo, sed et paradisi felicitate; excidimus enim ex ea, et pro regione absque dolore regionem doloribus et ærumnis plenam accepimus. Privati sumus conversatione ad Deum facie ad faciem, societate angelorum et vita æterna. Quis tali cognita privatione non doleret? qui autem hanc non cognovit de fidelibus non est. Nos ergo quos divinitus inspirata doctrina talem carentiam docuit affligamus nosmetipsos, fratres, et maculas peccatorum per salutes secundum Deum lacrymas abluamus, ut misericordiam inveniamus, ad paradysum redeamus et doctrinæ vitæ felicitatisque participes efficiamur, quam nobis omnibus concedat per gratiam et misericordiam suam Dominus noster Jesus Christus, cui omnis gloria, potestas, honor et adoratio, cum ingenito Patre suo et sanctissimo bono et vivifico Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen. προσκύνησις, σὺν τῷ ἀναρχῷ αὐτοῦ Πατρὶ, καὶ τῷ καὶ δεξιῇ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

### HOMILIA XXX

*Super cæcos qui secundum evangelistam Matthæum visum receperunt in domo, et quod non veræ est fidei qui est absque penitentia operibus.*

Dominus noster Jesus Christus cum corpore quod apud nos pro nobis sumpsit, conversans cum habitantibus terram multos et secundum corpus et secundum animam cæcos sanavit. Si quis præsertim visu spirituali consideret restitutionem quæ transiit de infidelitate ad fidem, et de ignorantia ad cognitionem Dei, numerari nequeunt qui per incarnationem Domini visum receperunt cæci, soli sunt numerabiles ei, cui capillorum nostrorum numerus cognitus est. Quod si corporalium oculorum visus restitutionem consideremus, multos etiam invenimus alios quidem solo verbo, alios vero solo tactu sanatos; alii per solum accessum ad Jesum ejusque adorationem, alii per emissionem sputi et luti a Christo sanationem receperunt. Cum venisset enim Jesus, ut narrat Matthæus, secus mare Galilææ, accesserunt ad eum turbae multæ habentes secum